
2025.7 

山口大学キャリアセンター 2025年度  

企業研究プラットフォーム ご参画お願い 

山口大学キャリアセンター 平尾元彦（就職支援部門長） 

 平素より、山口大学の学生の就職活動、ならびに、キャリア教育にご協力をいただき誠

にありがとうございます。 

 前期の学期が終わり、大学は夏休みに入ります。10月からの後期も「キャリアも大学で

学ぶことの一つです。」のキャッチフレーズのもと、１年生からのキャリア学習に力を入れ

てまいります。ご協力をどうぞよろしくお願いいたします。 

 昨年度に引き続き、かつ6月から9月までの「夏の仕事研究プラットフォーム」の後継

版として、「企業研究プラットフォーム」を構築いたします。ここから学内外の様々な学習

機会へアクセスできるように整備するものです。山口大学キャリアセンターのキャリア学

習webサイトの中に、プラットフォームをつくり、皆様から提供いただいたオープンカン

パニー・インターンシップ等の情報を掲載します。全学必修キャリア教育の授業などで積

極広報し、活用を促します。 

 産学協議会の提言を受けて、文部科学省等による「三省合意」が改訂されました。本学

におけるキャリア形成支援の活動はこれにのっとり実施いたします。企業の皆さまにおか

れましては、趣旨をご理解の上、ご協力いただければ幸いに存じます。 

参考）国立大学協会 2022.6.15 
   政府のインターンシップの推進に当たっての基本的考え方（三省合意）の改正について  
   https://www.janu.jp/news/10738/ 

 企業研究プラットフォームは、株式会社ユニバースクリエイトに委託して構築・運用い

たします。なお、掲載企業様には、プラットフォーム対話会へご招待いたします（吉田・

常盤・オンライン開催）。プラットフォーム掲載を閲読・視聴してくることを前提に、対話

によって学びを深めていけたらと思っております。詳細は、委託先からのご案内文をご覧

ください。なお、学生は自由参加です。開始時点まで参加人数はわかりませんので、ご了

解ください。 

本件に関するお問い合わせは、山口大学キャリアセンター  

        TEL 083-933-5167/5145 hirao@yamaguchi-u.ac.jp まで 

委託先：株式会社ユニバースクリエイト 

問い合わせフォーム https://forms.gle/1BdXrSu62rbejNw88 

e-mail：tsunagari@universecreate.jp 電話 070-1586-1138（木村） 



2025.7

山口大学 企業研究プラットフォーム が対象とする 

キャリア形成支援活動 に関する山口大学の考え方 

〇 山口大学は、産学協議会、および、文部科学省他からなる三省合意に記載される 

   タイプ１ オープン・カンパニー 

   タイプ２ キャリア教育 

   タイプ３ 汎用型能力・専門活用型インターンシップ 

   タイプ４ 高度専門型インターンシップ 

 に準拠して考えます。インターンシップと表記できるものはタイプ３と４に限ります。 

〇 山口大学のプラットフォームは、インターンシップだけとは考えていません。タイプ

１もタイプ２も重要だと考えています。学習効果の高い学びの場を提供してください。

そのとき、名称を適切につけてください。工場見学でも、仕事理解セミナーでも、体験

学習でも、かまいません。インターンシップを含む複数のプログラムを総称するときは、

「インターンシップ等」の呼称をつけていただいてかまいません。 

〇 無理をして５日間以上にすることや、必要性の薄いグループワークを取り入れること

など、インターンシップに近づけることを本学は求めていません。タイプ１・２の学習

活動は、歓迎します。短期間で効果の高いものをご提供ください。 

〇 体験から学ぶことは、重要です。仕事体験の場は、貴重です、インターンシップでな

くてかまいません。１day でも、２日間でも、３日間でもかまいません。体験学習の場

を提供いただければ幸いです。本学では、インターンシップでない体験学習を「仕事体

験学習」との呼称で推進します。 

〇 インターンシップは、その定義により３年生以上が対象です。それ以外の活動は、学

習経験など真に必要な場合を除いて、全学年対象でお願いいたします。採用活動ではな

く、１年生・２年生も参加できる学習活動として企画してください。 

〇 専攻分野などで参加学生を限定していただくことは、かまいません。選考も可能です。

募集ポスターにその旨を明記してください。 

〇 学生の学習を阻害することのないよう、配慮ください。参加学生を募るための説明会・

選考のほか、事前打ち合わせにおいても同様です。「授業を休んで来てほしいとは思って

いない」など、企業様の思いを学生に伝えてください。学業と両立ができますように、

よろしくお願いいたします。 

以上、山口大学のキャリア形成支援の取り組みに、ご理解とご協力をお願いいたします。 

                       山口大学キャリアセンター 平尾元彦 


